1. Biografi Muhammad Rashīd Riḍā

a. Nama dan Masa Kecil

Ia adalah Muḥammad Rashīd ibn ‘Alī Riḍā ibn Muḥammad Shams al-Dīn ibn Muḥammad Bahā’ al-Dīn ibn Manlā ‘Alī Khalīfah al-Qalmuni al-Baghdādī.⁶⁴

Muhammad Rashīd Riḍā ia lahir di desa Qalamun pada tanggal 27 Jumadil Awwal 1282 H / 23 September 1865 M. Desa ini terletak di tepi Laut Tengah di pegunungan Lebanon, sekitar tiga mil dari Tripoli, Syam. Beliau berasal dari

⁶² Al-Ṭahhān, *Taysīr Muṣṭalah Al-Ḥadīth*, 73.

⁶³ Saefullah and Sumarna, *Pengantar Ilmu Hadis*, 107.

⁶⁴ Khoiru al-Dīn Al-Zirakli, *Al-A’lām*, 4th ed.

Di sana, ia mempelajari tata bahasa Arab, ilmu nahwu, ilmu sharaf, prinsip-prinsip geografi, dan matematika, dengan pengajaran dalam bahasa Turki. Rashid Riḍā tinggal di sekolah ini selama satu tahun sebelum pindah ke Sekolah Nasional Islam di Tripoli pada tahun 1299 H (1882 M). Sekolah ini lebih unggul daripada sekolah sebelumnya, menggunakan bahasa Arab sebagai medium pengajaran, dan fokus pada pengajaran ilmu-ilmu Arab, *syar'i*, *mantiq*, matematika, dan filsafat alam. Sekolah ini didirikan dan dijalankan oleh Hussein al-Jisr, salah satu ulama yang luar biasa di Syam dan pelopor dalam gerakan kebangkitan intelektual Arab.

Namun, Rashid Riḍā menjalin hubungan erat dengan Sheikh al-Jisr, bergabung dengan kelompok pengajian dan pelajarannya. Sheikh al-Jisr menemukan dalam muridnya kecerdasan dan pemahaman, dan memberikan perhatian khusus padanya. Sheikh al-Jisr memberi izin kepadanya pada tahun 1314 H (1897 M) untuk mengajar ilmu *syar'i*, *aqli*, dan Arab, yang sebelumnya telah diajarkan kepada Rashid Reda sebagai siswa yang cerdas. Pada saat yang sama, Rashid Riḍā juga belajar hadis dari Sheikh Mahmoud Nashaba dan mendapat izin darinya dalam sanad hadis.

Dia diangkat sebagai mufti Tripoli selama tiga tahun, kemudian menjadi *Qadi* di wilayah Ta'izz, Yaman. Dia kemudian menjabat sebagai kepala Pengadilan Tinggi dan Ahli Waris di wilayah San'a. Pada akhir usianya, dia lebih cenderung kepada tasawuf dan mengasingkan diri untuk beribadah di Makkah, di mana dia meninggal pada tahun 1308 Hijriyah atau 1891 Masehi. Dia memiliki beberapa buku, termasuk "*Sharh Badi'iyat al-Safi al-Hilli*." Lihat: Al-Zirakli, *Al-A'lam*, 4/32.

⁷⁰ Dia adalah Muhammad bin Ali bin Muhammad al-Syaukani, lahir pada tahun 1173 Hijriyah atau 1760 Masehi, di Bahjah Syaukan, di wilayah Khawlan, Yaman, dan dibesarkan di Sana'a. Dia menjabat sebagai *Qadi* di San'a pada tahun 1229 Hijriyah. Beliau adalah seorang *mufassir, muhaddits, dan faqih mujtahid*. Dia memiliki banyak karya, di antaranya yang paling terkenal adalah "*Nail al-Awtar min Asrar Muntakha al-Akhbar*", "*Fath al-Qadir*", "*As-Sail al-Jarrar*", "*Ad-Durar al-Bahiyyah*", dan lain-lain. Beliau wafat pada tahun 1250 Hijriyah atau 1834 Masehi. Lihat: Al-Zirakli, *Al-A'lam*, 7/190.

⁷¹ Muhammad Rashid Riḍā, "Majallah Al-Manar.", 1/160.

⁷² Dia adalah Muhammad bin Khalil bin Ibrahim Abu al-Mahasin al-Qawuqji, lahir pada tahun 1305 Hijriah atau 1888 Masehi. Dia adalah seorang ulama hadis dan seorang *fuqaha* Hanafi dari Tripoli, Suriah. Dilahirkan dan mendapatkan dasar ilmu di sana, kemudian dia pergi ke Mesir pada tahun 1239 Hijriah untuk belajar di Al-Azhar dan tinggal di sana selama sekitar 20 tujuh tahun. Kemudian dia kembali ke kampung halamannya yang menjadi pusat ilmu di wilayah Suriah pada zamannya. Dia memiliki sekitar 100 buku, diantaranya "*Rabi' al-Jinan fi Tafsir al-Qur'an*" dan "*Al-Maqasid al-Sunniyah fi Adab al-Sufiyah*". Dia meninggal saat sedang melaksanakan ibadah haji di Makkah pada tahun 1305 Hijriah atau 1888 Masehi. Lihat: Al-Zirakli, *Al-A'lam*, 6/118.

bukunya "*Al-Mu'jam al-Wajiz*". Sheikh al-Qawuqji adalah seorang yang mengikuti tarekat Syadzilyah, dan dalam hal ini, Rashid Riḍā sangat dipengaruhi olehnya di awal lawatan ilmiahnya.⁷³

c. *Ḥarakat Iṣlāḥīyah* (Gerakan Reformasi)

Selain itu, sekolah ini juga mengajarkan tafsir, fikih, dan hadis, karena tidak ada manfaat dalam ilmu yang tidak disertai dengan akhlak dan perilaku yang baik. Sekolah ini tidak terlibat dalam urusan politik, dan para da'i yang lulus akan dikirim ke negara-negara yang sangat membutuhkan dakwah Islam.

Sekolah ini diresmikan pada malam perayaan Maulid Nabi pada tahun 1330 H (1912 M) di lokasinya di Pulau *Rawdah*, Kairo. Pendidikan dimulai pada hari berikutnya setelah perayaan. Sekolah ini menerima siswa dari kalangan pemuda

⁷⁴ Muhammad Rashid Riḍā, "Majallah Al-Manar.", 14/566.

Muslim berusia antara dua puluh hingga dua puluh lima tahun, dengan syarat mereka telah mendapatkan sejumlah pendidikan yang memungkinkan mereka melanjutkan studi.

Beliau bersikeras untuk pulang dan sepanjang perjalanan membaca Al-Qur'an seperti biasanya. Kemudian, beliau merasakan pusing karena getaran mobil. Ia meminta kepada dua temannya untuk beristirahat di dalam mobil, dan tidak lama setelah itu, ia berpulang pada hari Kamis, tanggal 23 Jumadil Awwal 1354 H / 22 Agustus 1935 M). Ia dimakamkan di Kairo, Mesir.⁸⁸

2. *Tafsīr al-Manār*

Tafsir ini dikenal sebagai *Tafsīr al-Qur'ān al-Ḥakīm* atau lebih populer disebut *Tafsir al-Manār*, yang merujuk pada kandungan dari majalah *al-Manār* yang pernah diterbitkan secara berkala.